VERS. 1.

**R**EGES AMORRHÆORVM, &c. ET REGES CHANAAN, Septuag. & Reges Phœnicia sub his duobus populis omnes septem gentes habitantes in terra promissa intelliguntur per synecdochen, scilicet Heuri, Iebusii, Hetiæi, Pharisii & Gerségæi. Deuter. 7. 1. Porro Amorrhæi vocabantur, qui versus Iordanem habitabant; Chananaei, qui versus mare Mediterraneum, quos Septuag. hic vocant Phœnices, alibi passim vocatur Palæstini sive Philistini: imò subinde non solum Philistini, uti sunt Gazzi, Azotij, Accatonitæ, sed & omnes Iudæi & Idumæi vocantur Phœnices, uti ex Dion. Afro. & Strabone lib. 16. docet Masius. Hinc mulier quæ à Mattheo cap. 15. 22. vocatur Chananaea, à Marco vocatur Syrophœnissa. Et sanè Tyrum & Sidonem, quæ erant Phœnicie metropoles, olim ad Chananaeam, sive ad terram Iudæis à Deo promissam pertinuisse omnes consentiunt, et si Hebræi ob suam ignavia nunquam us potiti sint. Pulchrè & fuscè idipsum confirmat hic Masius & Arias, & Pererius in Exodum pag. 186. in fine.

Chananaei erant Phœnices.

**D**ISSOLVTVM EST COR EORVM, ET NON REMANSIT IN EIS SPIRITVS. ] Est hyperbolè q. d. ita Chananaei & Hebræorum per Iordanem sicco pede transitum animo sunt permissi, ac si vita & spiritus eos examinasse defecisset. Septuag. *Liquefacta sunt mentes eorum, & confirmati sunt, & non erat in eis prudentia ulla, fugerunt consilium conueniens ad resistendum Hebræis.*

Porro cor vocata est ea pars animi, in qua fortitudo & constantia est posita: Spiritus verò illa animi vis, qua sapimus, & quid agendum sit despicimus & deliberamus: nam corde liquefcente & fatiscente, scilicet cum per metum labascit fortitudo, perturbari simul ac fatiscere sapiendi facultatem necessum est.

VERS. 2.

**E**D TEMPORE AIT DOMINVS AD IOSVE: FAC TIBI CVLTROS LAPIDEOS, ET CIRCVCNDE SECVNDO FILIOS ISRAEL. ] *Lapideos*, Septuag. *Petrinos*. Masius, *Saxeos*. Hebr. est *אבנים* *isurim*, quod Chald. Caietan. Arias, Pagnin. & Vatabl. vertunt *acutos*. Alij *cote exarctos*. Melius noster Septuag. S. August. Theod. Origen. Rupert. Masius & alij vertunt *lapideos*. Hebr. enim *אבן* *isur* passim a petram, lapidem & saxum significat. Vnde & *isur* (indèque *Tor* & *Tym*) dicta est vrbs illa potens Phœnicie, eo quòd in rupe maris esset ædificata, idèoque inexpugnabilis. Sic & Sephora vxor Moysi cultro lapideo filios circumcidit. Exodi. 4. Et multi censent Christum circumciscum fuisse cultro petriuo.

Cur cultro lapideo circumciscus.

Causa lit. veralis.

**Q**uæres: cur Iosue iusserit Hebræos circumcisci cultro petriuo? Resp. literalis causa fuit, quam dat Theodor. quòd eo loci petrarum erat copia, ferri verò & chalybis inopia. Versabantur enim Hebræi circa Arabiam, quæ à vepia petrarum dicta est Petra, ubi petras exacunt inftar ferri, ex eisq; cultros faciunt acutissimos. Sic & alibi olim ferrum erat rarum, idèoque carum, magnèque pretij. Vnde Lycurgus apud Spartanos monetam cuius iudicet ex ferro, vt eius gravitate & pondere surta arceat. teste Plutarco. in eius vita. Et

A Catullus Aryn castratum scribit filice:

*Druelini, ait, ipse acuto suis pondera filice, Quin & Græcos olim filice calamos acuisse scribit Iulianus lib. 6. Epigr. lapidem, ait, qui obtusam acuis genam calamus.*

Allegor. causa fuit, vt hi cultri petriui essent, typus & figura Christi, qui spiritualis est petra, & spirituali circumcissione non carniæ à præputio, sed mentem à vitis circumcidit, & corpus à morbis & morte circumcidit in loco præputiorum, id est in resurrectione mortuorum, ait Rupert. hic cap. 16. sic & Theod. quæst. 3. Origen. Procopius & alij.

Porro S. Aug. ser. 141. de Temp. S. Bern. ser. 2. de Circunc. & Magister sent. in 4. agens de circumcissione, censent circumcissionè debuisse fieri cultro lapideo, eo quòd idipsi hic iubeat Deus: sed hoc præceptum Ioli Iosue datum est, non cæteris. Vnde Genes. 17. 10. vbi circumcissionis institutio & præceptum à Deo factum, nulla lapidei cultri fit mentio. Quocirca etiamnum Iudæi se suosq; circumcidunt cultro ferreo, non lapideo. Ita Abul. Hugo Victor. S. Thomas, Lyran. & disertè S. Iustinus (qui fuit Iudæus putà Samaritanus) dial. contra Triphonem: *Prima, ait, illa vestra circumcissio olim si bas ferro, & etiamnum fit, idèoque permancet in vobis cordis duritia, ac nostra qua est secunda, fit per acutos lapides, puta per Christum & Apostolos, qui vitia cordis circumcidunt.*

B

**C**IRCVCNDE SECVNDO FILIOS ISRAEL. ] *Circumciscio secunda quæ?*

Cur secundo? An semel circumciscus recrescente, vel attracto præputio (quod olim fecit Symmachus S. Script. Interpres, & alij à Iudæis ad Samaritanos transfugientes, uti ostendit 1. Corinth. 7. vers. 18.) Secundo illud circumcidere iubentur? Minimè genium.

Primo ergo Theodor. quæst. 3. & Masius putant hanc circumcissionem dici secundam respectu primæ, quæ facta est ab Abraham, qui iussu Dei primus se cum tota familia circumcidit Genes. 17. Verùm respectu Abrahæ hæc non secunda, sed plusquam decima, imò centesima erat circumcissio: Nam post Abraham per 400. annos vsque ad Mosen omnes eius posterij fuere circumcisci.

Secundo, Vatabl. secundam dici censet respectu primæ, quæ facta est à Mose, qui populum ex Ægypto educum in Sinæ circumcidit. Sed de hac Moysi circumcissione nec script. nec Philo, nec Iosephus, nec alius quis meminit.

Tertio, R. David Kunchi & Caiet. *in secundo* 3. interpretantur vicissim, sive per vices. q. d. Non simul omnes circumciscide, ne circumciscii omnes languent, sicutque inuvalidi ad resistendum Chananaeis; sed duabus vicibus eos circumciscide, vt dum hi circumciduntur, alij adhuc incircumcisci sint validi ad pugnandum cum Chananaeis. Verùm hoc remotum & alienum est.

Dico ergo cum S. August. hic quæst. 6. & Abul. *in secundo* 4. genium. Iensi non iuberi hic eundem hominem secundo circumciscide, sed eundem populum, qui primum in parentibus suis circumciscus fuerat in Ægypto, si que nutu & hortatu Moysi, uti sentit Tertul. lib. contra Iudæos, R. Leui & alij: Idem verò populus secundo iubetur circumciscide in filijs, qui incircumcisci manserant per 40. annos, quibus peregrinati fuerant in deserto; hi ergo intermissam tot animi circumcissionem resumperunt in Chanaan. Hinc genium

genitum esse sensum patet ex iis quæ sequuntur, præsertim v. 4. 5. & 6. Idem enim hic fuit populus, qui à Mose ductus ex Ægypto, & à Iosue inductus fuit in terram promissam, qui primò fuit circumciscus in Ægypto tempore Moïsi, imò omnes nequum circumciscus, fuere circumcisci paulò ante exitum ex Ægypto. In exitu enim celebratur Phasæ, & comedunt Agnum Paschalem; hunc enim nemo comedere poterat nisi circumciscus. Exodi 12. Cessavit deinde populi circumciscio ob peregrinationem in deserto per 40. annos; finita verò hac peregrinatione, cum iam Israël ingressus esset in Chanaan, omnes eòsque incircuncisci futere à Iosue circumcisi, ideòque vocatur hæc secunda populi circumciscio. Ita Masius, Lyran. Pererius, Serarius, & alij.

Tropol.

Tropol. Noster Iacobus Aluarez tract. de mortificatione. Prima, ait, circumciscio in Ægypto facta externam mortificationem designat; Secunda verò in transitu Iordanis effecta internam mortificationem significat, quæ merito fit in collè præputiorum, quoniam qui interiora mortificare audeat, iam collè, id est aliquem gradum perfectionis ascendit. Harum prima exterior, si sola accipiatur nulla habita ratione secunde, non multum momenti est, quippe quæ animum incircunciscum ac vitium subiectum relinquit.

VERS. 3.

CIRCUNCIDIT EOS IN COLLE PRÆPUTIORUM, id est in loco & colle ita dicta à circumciscione præputiorum ibidem facta à Iosue, sicut idem eadem causa dictus est: Galgala vers. 9.

VERS. 5.

QUI OMNES CIRCUNCISI ERANT. Hinc verisimiliter à contrariò nonnulli colligunt, aliorum qui circumcisi non erant, neque murmurando rebelles Deo fuerant, neminem in deserto mortuum esse; idque insinuat Psaltes, Psal. 105. vers. 37. & Moïses Deut. 29. 5.

VERS. 6.

POPULUS AUTEM QUI NATVS EST IN DESERTO PER 40. ANNOS ITINERIS LATISSIMÆ SOLITVDINIS INCIRCUNCISVS FVIT. Quæritur qua de causa in deserto omnia fuit circumciscio, cum à Deo esset præcepta: Genes. 17.

Civ Hebræi incircuncisi in deserto? Resp. 1.

Primò, Thalmudici Tract. de iure Leuiti, & ex eis R. David hic asserunt per 40. annos, quibus Hebræi peregrinati sunt in deserto, non spirasse Aquilonem, sive Boream ventum nubibus inimicum, idque ne columnam nubis ducem itineris dissiparet. Atque hac de causa Hebræos abstinuisse à circumciscione, eo quòd illum ventum sibi putent obseruandum, quòd plagis medeatur. Verùm hæc sunt fabulorum istorum commenta, imò meræ nugæ & nœnia.

2.

Secundò, Theodor. hic quaest. 2. S. Hieron. lib. 1. in Epist. ad Galat. Damas. lib. 4. de fide c. 17. & alij hanc dant causam; quòd in deserto populus Israël per se & loci natura sat distinctus, & separatus erat à cæteris gentibus, ideòque non opus erat eum circumcisci. Circumciscio enim ea de causa fuit instituta, vt per eam Israël distingueretur à cæteris. Hæc ratio congrua est, sed insufficient. Nam & in Iudæa diuisi erant Iudæi à cæteris gentibus, & tamen debebant circumcisci ob alios fines potiores, scilicet ob præceptum Dei, atque vt hac ratione nomen darent Synagoga, fierentque filij Abraham & populus Dei, sicut nunc fit per baptismum.

3.

Tertio, S. August. hic quaest. 6. conset omif-

sam fuisse circumciscionem, per populi inobedientiam, quare illum eam omittendo peccasse; Verùm hoc peccatum in populo suo redarguisset Moïses & scripse, quod tamen nonquam facit.

Quartò, Gabriel Vasquez in 3. p. disp. 164. c. 2. fulpcatur filios hosce mansisse in deserto incircuncisos ob culpam & murmur parentum: ob hoc enim Deum ipsos parentes puniuisse morte, eorù vero filios circumciscione. Idem hic suscipitur Masius & Perer. in c. 17. Gen. Sed nil tale inuic scripse, imò contrariù insinuat, scilicet Deum patri- bus rebellibus reiectis surrogasse filios, cum usq; nouum fœdus (cuius symbolum erat circumciscio) pepigisse, eòsque induxisse in terram promissam à qua parentes ob rebellionem excluderat.

Dico ergo vera omifsa in deserto circumciscionis causa fuit, quòd Hebræi ab ea excusantur: per afflidum peregrinationem: quia in eo nullam stabilem certamque habebant quietem, sed quoties mouebatur columna nubis viae dux, toties eam sequi & castra mouere debebant Hebræi. Hoc autem facere nequiuissent, si eo die, vel paulò ante fuissent circumcisi. Circumciscio enim graue vulnus infligebat corpori acremq; dolorè, vt nec pugnare nec ambulare posset, vt patet in Sichimitis, idcirco à Simeone & Leui cæcis ad vindicandum Dinæ stuprum. Genes. 34. Quare ob crebrum incertumque motum castrorum. Hebræi fuere excusati à circumciscione, ne per eam in vitæ periculù incurrerent. Ita Abulens. Lyran. Masius, Serarius & S. Thomas 3. p. q. 70. art. 4.

In Chanaan verò, vbi figenda erat sedes, circumciscis fuere, mox in ipso eius ingressu, putà in Galgalis; idque primò, quia lex erat conditio fœdens, inter Deum & Abraham eiuq; posteror; iniiti de danda eis Chanaanæ: legis autem inchoatio & quasi ianua erat circumciscio, vt Christiani sint est Baptismus: per circumciscionem ergo eos capefere terram promissam par erat. Secundò, quia paulò post, scilicet 14. die mensis ad vespèram iussu Dei comedendum erat Agnus Paschalis vers. 10. hunc autem nemini comedere fas erat, nisi prius circumciscio, itaque in familiam Abraham & Synagogam Israëlitis cooptato. Tertio, quia in ipso limite Chanaanæ. Resp. Hebræorum tum ciuiliu, tum sacra statim instituenda erat, ac consequenter omnes leges Dei etiam cæremoniales (inter quas prima erat circumciscio) & iudiciales ab Hebræis erant obseruandæ. Vnde statim celebrarunt Phasæ, vt sanctè & religiosè auspiciantur possessionem terræ promissæ. Decimo ergo die mēsis primi Nisan transiere Iordanē, & castra fixerunt in Galgalis, ac sequens die vndecimo ibidem circumciscio ob plagam vulneris quieueris tres dies, atque quarto demum die, qui fuit 14. Nisan, ad vespèram celebrare Pascha.

Moraliter dicant hic fundatores & gubernatores Rerum publicarum regimen ordi à Deo, eiuq; lege & cultu, vt orditur hic Iosue: Deus enim propitiarius illud secundabit. Dicat & quisque fidelis sua officia & actiones inchoare cum Deo, & à Deo, iuxta illud: *A Deo incipit.*

Porro mendosè hic & Num. 14. 33. Septuag. pro 40. annis peregrinationis deserti habent 42. annos. Constat enim præcise tantum fuisse 40. Rursum mendosè habent *quædam*, pro quo per Metathesin litteræ *λ* cum *ε* legendum.

*midbar*, quod nomen ex Hebr. מִדְבָּר *midbar*, id est desertum mutuati ad Græcum idionismum influxerunt. Eremum ergo madbaritidem vocant eremum Hebræorum, siue quam Hebræi vocitarunt suum *midbar*, id est desertum.

Denique potuit hæc populi circumcisio vno die, scilicet vndecimo Nisan peragi, quia circumcidere poterat quivis circumcisus, etiamsi non esset sacerdos vel Leuita, sed laicus: vnus autem poterat per diem multos circumcidere. Circumcisi autem tunc erant & superfuites vivebant, qui circumcisi egressi fuerant ex *Ægypto*, cum necdum attigissent annum vigesimum: qui enim cum attigerant, hi omnes ob murmur mortui sunt in deserto. Rursum qui primi die vndecimo hic circumcidebantur, hi mox alios plures circumcidere poterant.

**VT OSTENDERET EIS TERRAM, LACTE ET MELLE MANANTEM.** ] Corrige cum Roman. Hebr. & Septuag. *Vt non ostenderet*. Iurauerat enim Deus se omnes murmuratores occisurum in deserto. Numc. 13.

**VERS. 9.** **HODIE ABSTVLI OPPROBRIUM ÆGYPTI A VOBIS,** quia hodie à vita & moribus incircunciforum per circumcisionem in gentem, Synagogam, legem & religionem meam sanctam transiit. Idcirco *vocatum est nomen loci illius Galgala*, id est *amotio*, scilicet præpuj, & consequenter opprobrij *Ægyptiorum*: *quia galal enim significat voluere, deuoluere, remouere, auferre*: à *galal* geminata prima syllaba fit *galgal* & *galgala*. Vnde hic locus dicitur est *Gilgal*, *Galgai*, *Galgala*, à S. Hieron. *Golgal*, quæ olim fuit ciuitas in clyta in rædo itinere à Iordane in Iericho; à Iordane distans stadiis quinquaginta à Iericho decem: in Galgalis Saül à Samuèle vnctus est in primum Regem. 1. Regum 7. 10. Ibidem fixi sunt 12. lapides, testes transitus Hebræorum per Iordanem dimissum. In Galgala quoque versatus fuit Eliazus Propheta. 4. Reg. 4. 38. Rursum S. Hieron. Beda & Lyrar. *Galgala* vertunt *rotam, reuolutionem, circulationem*. Vnde à *galal* & *galgal* formatum est *gulgolei*, & Chald. *gulgolita*, indeque *Golgotha*, id est Caluaria siue cranium, ita dictum à conuolutione, quia rotundum: Hinc mons Caluarie, ita dictus, à craniis reorum ibi plexorum, in quo crucifixus est Christus. Quare Iosephus *Galgala* interpretans *libertatem*, consulere voluit. pndori Hebræorum more suo, ac Vespasianis & Romanorum auribus blandiri, si non adulari.

*Galgala unde dicitur*

*Bi Golgotha.*

**UT COMEDERENT DE FRUGIBUS** ( de frumento ) **TERRÆ DIE ALTERO AZYMOS PANES, ET POLENTAM EIVSDEM ANNI.** ] *De frugibus*, siue hornis & præteriti anni, vt vult R. David & Vatabl. eoque alludit vox Hebr. עֲבָר *abar*, à rad. עָבַר *abar*, id est transiit, præterijt; siue potius notus præsentis anni, vt ex primum Septuag. Potè Hebr. *abar*, & Chald. *ibbarra*, quaslibet fruges significat anni tam præsentis, quam præteriti. Ita Masius.

**DIE ALTERO.** ] Hebr. *crastino Pascha*, id est post die primæ diei azymorum, putà secundo die azymorum, siue die 16. mensis Nisan; illo enim primum Deo offerre debebant manipulum spicarum, antequam vefecerent frugibus præsentis anni, iuxta legem Leuit. 23. 14.

R. David verdè per crastinum Pasche accipit primum diem azymorum, siue 15. Nisan. Prædie enim illius, putà 14. ad Vesperam comederunt Agnum Paschalem. Ipse enim vt dixi fruges accipit hornas, id est anni præteriti, quibus vesci licebat ante oblatum manipulum spicarum die secundo azymorum; hic enim offerrebat quasi primitiæ nouarum frugum anni præsentis, nō præteriti.

**POLENTAM.** ] Hebr. חֶלְבִי *helui*, id est tostas fruges. Vide Leuit. 1. 14.

Ababant illos ire ad famem & mortem. q. d. certè vidistis quia siccato Iordane in hanc regionem transiuitis, & terram vobis promissam occupastis, & in ea tanquam in terra vobis pacifica circumcisi estis, & per tres dies sine vlllo timore donec sanaremini quieuisistis: non ergo ad mortem eduxi vos ex *Ægypto*, vt vestri oppressores dicebant, sed vt liberi & securi viueretis. Ita & à nobis spiritalem circumcisionem, id est mortificationem coelestibus, mundi opprobrium auferretis; quia mundani videbunt nos per abnegationem nullo modo vitam perdidisse, sed vitam carnalem & Deo inuisam pro vita spiritali & Deo grata commutasse.

**ET FECERVNT PHASE 14. DIE MENSIS VERS. 10.**

( primi Nisan ) **AD VESPERAM,** ] ob causas datas vers. 6. fuit hoc tertium Pascha Hebræorum. Primum enim celebratum pridie quam egredirentur ex *Ægypto*. Exodi 12. secundum anno sequenti, post acceptam legem, & crectum Tabernaculum in Sina. Numer. 9. 2. Tertium hic. Alleg. Iosue hic nouum primumque in terra sancta Pascha celebrans, repræsentat Iesum Christum nouum Pascha, id est Eucharistiam in vltima cæna instituentem.

**UT COMEDERENT DE FRUGIBUS** ( de frumento ) **TERRÆ DIE ALTERO AZYMOS PANES, ET POLENTAM EIVSDEM ANNI.** ] *De frugibus*, siue hornis & præteriti anni, vt vult R. David & Vatabl. eoque alludit vox Hebr. עֲבָר *abar*, à rad. עָבַר *abar*, id est transiit, præterijt; siue potius notus præsentis anni, vt ex primum Septuag. Potè Hebr. *abar*, & Chald. *ibbarra*, quaslibet fruges significat anni tam præsentis, quam præteriti. Ita Masius.

**DIE ALTERO.** ] Hebr. *crastino Pascha*, id est post die primæ diei azymorum, putà secundo die azymorum, siue die 16. mensis Nisan; illo enim primum Deo offerre debebant manipulum spicarum, antequam vefecerent frugibus præsentis anni, iuxta legem Leuit. 23. 14.

R. David verdè per crastinum Pasche accipit primum diem azymorum, siue 15. Nisan. Prædie enim illius, putà 14. ad Vesperam comederunt Agnum Paschalem. Ipse enim vt dixi fruges accipit hornas, id est anni præteriti, quibus vesci licebat ante oblatum manipulum spicarum die secundo azymorum; hic enim offerrebat quasi primitiæ nouarum frugum anni præsentis, nō præteriti.

**POLENTAM.** ] Hebr. חֶלְבִי *helui*, id est tostas fruges. Vide Leuit. 1. 14.

**DESPECT MANNA.** ] scilicet pluere vel ingerere *Manna dei*. Deus enim qui Hebræis ob alimentum inopiam manna fuerat largitus, oblata alterius cibi copia manna subtraxit, perinde vt aues afferunt cibum pullis in nido dum teneri sunt, at cum crescendo validiores facti sibi sufficere possunt, eas sibi relinquunt, vt sibi annonam possent: Deus enim vt non deest in necessarijs, sic nec redundat in superfluis.

Illustre exemplum est apud Theodor. in Philotheo c. 10. Theodosius Abbas, inquit, instat Moysi orans, & virga petram percussit, ex ea fontè aquæ perennis elcui, qui monasterium à se in loco arido edificatum irrigaret. Hic fons extracto postea in monasterio luauco exaruit, sed eo destrudo rursus fluere cepit, quasi

necessitati succurrens, & cum ea cessante cessans.

Tropol.

Tropol. qui voluptates terræ ambiunt & gustant, priuantur cælestibus: Deus enim spiritum orationis & contemplationis in deserto manentibus tribuit, carnis nimirum voluptates & sæculi ambitionem relinquuntibus, & ab illis qui corde in sæculum redeunt abscondit. Hi paulatim ex spiritualibus carnales fiunt, & huius manæ suauitate gustare desinunt: illi verò quotidie magis puri & spirituales euadunt: Gustato enim spiritu desipit omnis caro. Et vice versa, cui sapit caro, huic desipit spiritus. Audi S. Bernard. epist. 3. ad Fulconem: *Quomodo ignis & aqua simulasse non possunt; sic spirituales & carnales delicias in eodem se non patiuntur. Vbi crapulam ructantis inter pocula senserit Christus; vina sua dulciora super mel & fauam menti propinare non dignatur. Vbi curiosa ciborum diuersitas, ubi diuitis suspensibilis discolor varietas oculos pariter fasciet & ventrem, celestis panis ieiunium deserit mentem.* Idem serm. 6. de Ascens. *Erras omnino, inquit, si quis cælestem illum dulcedinem huic cineri, diuinum illud balsamum huic veneno, charismata illa spiritus miseri posse huiusmodi illecebris arbitretur.* Audi & S. Hieron. Epist. 34. ad Iulianum: *Difficile, si non impossibile est, ut præsensibus quis & futuris fruatur bonis, ut hic ventrem & ubi mentem expleat, vbi de delictis transeat ad delicias, ut in utroque sæculo primus sit, ut in celo & terra appareat gloriosus.*

Anag.

Anagoricè Rupertus hic cap. 17. manna, ait, terreste, id est Eucharistia deficit, cum fruges solidas cæli nobis exhibebit Christus. Ibi enim ipse seipso, quasi pane vitæ nos pascet, & quasi vino diuino inebriabit, iuxta illud: *Inebriabuntur ab ubertate domus suæ, & torrente voluptatis tuæ potabunt eos.* Psal. 35. 9.

Audi Rupert. *Pascimur mente legendo vel audiendo verbum Dei; pascimur & ore manducando de mensa Domini panem vite æternæ, & bibendo calicem salutis perpetuæ. At ubi venerimus ad illam terram videntur, in illam beatam Sion, ubi in sua specie videbitur Deus deorum, neque verbo doctrina indigemus, neque in istis speciebus panis & vini, sed in propria substantia videndo pacem Angelorum manducabimus. Igitur postquam comederunt terra fruges defecit manna; quia videlicet postquam venerit. Quod presertim est, euacuabitur quod ex parte est.*

Allegor.

Allegoricè manna defecit, id est bona legis veteris defecerunt, cum Iesus eis substituit Eucharistiam, qui verè est panis Angelorum, & manna ælorum. Ita Nylsen in vita Moysi.

VERS. 13. CVM AVTEM ESSET IOSUE IN AGRO VRBIS IERICHO. ] Hebr. *Cum esset in Iericho*, id est in ditione vel agro vrbis Iericho, nisi malis propositionem in pro quod per Enallagen Hebræis vilitatem sumi. Simile est cap. 10. 10.

Sive ergo ex Galgalis Iosue castra mouerit in agrum Iericho, siue castris manentibus in Galgalis (Galgala enim à Iericho tantum decem stadiis, id est vix media leuca distabant) Iosue dux peragil de Ierichunte primò obuia excindenda sollicitus, de quæ excidij eius ratione & modo consilia animo versans, Deumque orans, in agrum Ierichuntis exiit, aut etiam locum oppugnandæ vrbi opportunum

speculatum iuerit; ibidem hæc ei obiecit est visio, quæ illi ad rem peragendam animos adderet: Ita dum magna sanctaque animo machinamur, Deus se consiliis nostris insinuat, viresque & modos ea exequendi demonstrat.

VIDIT VIRVM STANTEM CONTRA SE. ] Hebr. *וירא בנעגלו*, id est coram se; de regione, & ex aduerso sui. Erat hic Angelus specie *גבר* *גביר*, id est, viri. Vnde nonnulli cum Gabriele fuisse putant.

EVAGINATVM TENENTEM GLADIVM. ] Instar præliantis, id est quæ galea quoque, thorace & baltheo accinctus, vti opatur Serarius. Solum Deus vel Angelus congruam personæ & rei de qua agitur, & ob quam apparet, formam, speciemque & habitum assuimet. Strictus ergo fulminanque gladius in viri fortis manu, Dei potentiam & vindictam representat Iosue, quasi militi ducique suo assisteret, eique præsentem & paratam esse ad bellum tam eruentum contra Ierichuntem conficiendum. Ita Rupert. Sic Christus apparuit Magdalene in horto vt hortolarius, duobus discipulis peregrinantibus vt peregrinus, Stephano stanti certantique stans. Act. 7.

PERREXITQUE AD BVM. ] Septuag. *Aggressus est eum.* Nota hic intrepidus Iosue animos, quibus solus solis armato occurrit, iisque verbis salutaribus, quæ planè ad duellum aut amicitiam decernant.

ET AIT EI: NOSTER ES AN ADVERSARIORVM? ] Putant aliqui Iosue putasse virum hunc esse hominem, non Angelum, eique dixisse: *Ex nostrisne es an ex Chananis?* Vnde Angelus subiicit: *Nequaquam*, non sum vester vel ex vestris castris egressus, neque ex aduersariorum, sed sum Angelus Dei. Ita Abulcnf. Serarius & alij. Ex aduerso videtur Iosue ex tam augusta viri forma cognouisse, vel certè suspicatus esse eum esse Angelum tuerelorum vel Hebræorum, vel Chananæorum, id est quæ rogasse: *Nostrius an aduersarius?* Ita Origen. hic hom. 4. qui ait Iosue dubitalle an bonus an malus esset hic Angelus, Sic & S. Gregor. Arias Montanus & alij. Fauet Chald. qui vertit: *Opitulusum nobis venisti, an hostibus nostris?*

Porro à Iosue Angelum quidem cognitum fuisse, & an ipse cultos esset amicorum, an hostium, internoscere voluisse, Tobius Monachus apud Phorium in sua Bibliotheca cum multis alijs, in hunc serè modum scribit. Multa enim Iosue docebant neque aliquid esse hunc ex hostili acie, ac neque ex proprio exercitu, vt quòd subitò astitisset, quòd nemo aduersariorum auderet vel per medias hostium copias transire, vel in conspectum Imperatoris venire; quin & quòd tanta vsus audacia; nihil omnino hostile fecisset; alioqui nec sapientissimi Imperatoris erat ignorare, qualis contribulium esset habitus atque apparatus, qualis item alienigenarum. Verum nouerat quidem Iosue visum illud, vnum intelligentem spirituum esse, sed hoc cognoscere auebat, vtrum quòd apparuisset ex hostibus esset, an de illo exercitu qui protegebat Israël.

Tropol. Simili modo cum instantibus & impulsibus animæ agendum, rogandumque: *Nostri estis an aduersariorum?* vt si ab Angelo bono

ingrantur, admittantur; si à malo repellantur.

Hinc & S. Gregor. lib. 33. Moral. cap. 22. ait Iosue, immille hic illusionem diaboli: Ipse enim *Satanas transfiguratus se in Angelum lucis*. 2. Corinth. 11. *Hanc transfigurantem*, inquit, *Iosue vidit, quando videns Angelum, cuius esset parvis inquisivit dicens: Noster es an adversariorum? ut videlicet si adversus veritatem esset, eo ipso quo se suspicatum cognosceret, ab illusione resisteret.*

Idem habet B. Petrus Damiani lib. 2. epist. 7. quæ ordine est 28. *et 29.*

Moral. S. Antonius apud S. Athanasium ex hoc dicto factoque Iosue docebat, nos idem facere debere in quovis timore, tentatione, horrore, præsertim cum spectra vel phantasmata nos percellunt, ut audacter eum iudamus, rogamusque qui sunt, & unde veniant? Hac enim audacia nictum omnem & dolos diaboli discutimus. Audi S. Antonium: *Cum aliquis se vobis tribulans visio, audacter requirit, quis sit iste, & unde venerit, ac sine mora se sanctum facit: ruelatio, angelica consolatione timor vertitur in gaudium. Si vero diaboli fuerit tentatio, fidelis animus per consolationibus evanescit: quia maximum est securitatis indicium, interrogare quisquam est & vnde sit? & Nunc filius anxiliorum summis interturbato cogitavit: nec Danielis percutientem latera petiit inimicus.*

VERS. 14.

QUI RESPONDI: NEQVAYQVAM (suum adversariorum) SED PRINCEPS EXERCITVS DOMINI, ] tam caelestis (q. d. sum princeps omnium Angelorum) quam terrestris, puta fidelis populi suæ Israelitarum, hoc est: Ego sum Michaël, qui præsum Ecclesiæ tam Angelicæ in caelis triumphanti, quam vestræ hinc in Chanaanæ militanti. Ita Theod. Lyran. Abul. qui addit hunc Angelum fuisse eundem cum illo, qui castra Hebræorum in columna nubis quasi dux viae præbat; & alij passim. Nam Michaël Daniel 10. vocatur Princeps gentis Iudæorum, & configit cum Angelo Persarum, ut Iudæos fideles è captivitate Babylonica liberet. Vide ibi dicta. Audi nostrum Franciscum Suarez tract. de Angelis lib. 6. cap. 19. num. 22. *Hinc nonnulli putant illum Angelum fuisse Michaëlem, qui princeps populi Israel dicitur Daniel 10. Abul. vero qu. 7. credit fuisse Gabrielem, quæ etiam cum habebat populi Iudæi, ut ex Daniele cap. 8. 9. & 10. constat: & fortasse Michaëlem habebat superiorem curam, & Gabriel propriam totius exercitus bellatorum. In quo sensu etiam probatur inde, d. d. Angelos custodes exercituum, præsertim fidelium, & qui causam Dei agunt. Quod etiam confirmari potest ex illo. Psal. 33. Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. Quo etiam testimonio ad hoc patres communitervenerunt. Huculque Suarez.*

Michaël ergo fuit olim præses synagogæ Iudæorum, sicut nunc est Præses Ecclesiæ Christianorum, ac ut talis ab ea invocatur, ut eam contra

dæmones, contra infideles, & quoslibet impios tueatur & propugnet. Sic quælibet regna & Provinciæ suam habent Angelum præsidem, equè ac singuli exercitus fidelium, ut habuit Iudæus Machabæus Angelum equitem in veste candida habitam auream vibrantem, qui castra præbat. 2. Machab. 11. 8. & Ezechias rex, cuius Angelus occidit vna nocte 185. millia Assyriorum. Hoc est quod canit Psaltes Psal. 33. 8. *Immittet (Hebr. נָתַן) (bonè, id est castra metabitur) Angelus Domini in circuitu timentium eum.* Quare dux & miles in prælijs assidue suum hunc Angelum inuocent, orentque cum Iuda Machabæo: *Domnator celorum mitte Angelum tuum bonum ante nos, in timore & tremore magnitudinis brachij tui, ut metuant qui cum blasphemis veniunt aduersus sanctum populum tuum.* 2. Machab. 1. 15. 23. Ad hoc Deo militante virtutes, Potestates, Principatus & dominationes. Sic Angelus in columna nubis præiit castra Hebræorum in deserto per 40. annos, cuique plurimas victorias contra Amalec, Og, Seon, &c. edidit.

ET NUNC VENIO, ] ut singulari mea præsentia, licet inuisibili vobis assistam, ac pro vobis inuros Ierichuntis proferturam, itaque vos in vrbem iuducam, indeque cæteros Chanaanos debellem, ac eorum ciuitates & arces vobis tradam.

ET ADORANS, ] non latria vt Deum, sed dulia vt Angelum Præsidem. Adoratio enim siue vt Hebr. מִשְׁתַּחֲוֶה *bisfactane*, id est incuruari, & incuruatio in script. non solum Deo datur, fed Angelis quoque & hominibus, quomodo Iapones, Sinæ, alijque Orientales se incuruantes, & fronte humum fentes suos Reges adorant, id est venerantur. Et hoc significat Græcum *προσκύνησις*.

VERS. 15.

Moral. notanda hic prompta & demissa animi Iosue religio, & deuotio erga Angelum.

SOLVE CALCEAMENTVM. ] q. d. memineris te coram Deo, cuius vices ego gero, quemque vt legatus repertentio, stare, isque quæ vides, & demceps audies, voluntatem consiliumque summi nunis tibi declarat, cui proinde reuerentiam exhibere par est depositione calceorum; locus enim hic Dei per me apparentis præsentia sanctus faceretque est, Idem iussit dixitque Angelus Mosi in rubo ardente apparsens, ac fortè idem fuit utrobique. Vide dicta Exodi 3. 5. Porro plura hic Angelus dixit Iosue de modo expugnandi Ierichuntem, quæ audiemus cap. sequenti vers. 2.

Dice hic qua religione & reuerentia in templis versandum sit, vt non fabulis, sed orationi, sed & exteriore cultum ceremoniamque requirat. Vnde pro locus in quo *stas sanctus est*, Hebr. est *sanctitas est*, id est sanctissimus est ob Dei præsentiam.

# CAPVT SEXTVM.

## SYNOPSIS.

**I**osue arca per septem dies circumducta, Ierichuntem ruentibus muris expugnat, statuitque anathema, & delet funditus, solam Rahab cum suis seruat, ac eius redificationi Dei maledictionem imprecatur.

1. **I**ericho autem clausa erat atque munita, timore filiorum Israël, & nullus egredi audebat aut ingredi. 2. Dixitque Dominus ad Iosue: Ecce dedi in manu tua Iericho, & regem eius, omnēque fortes viros. 3. Circuite urbem cuncti bellatores semel per diem: sic facietis sex diebus. 4. Septimo autem die sacerdotes tollant septem buccinas, quarum vsus est in iubiles, & præcedant arcam fœderis: septicique circuibitis ciuitatem, & sacerdotes clangent buccinis. 5. Cùmque insonuerit vox tubæ longior atque concisior, & in auribus vestris increpuerit, conclamabit omnis populus vociferatione maxima, & muri funditus corruent ciuitatis, ingredienturque singuli per locum contra quem steterint. 6. Vocauit ergo Iosue filius Nun sacerdotes, & dixit ad eos: Tollite arcam fœderis: & septem alij sacerdotes tollant septem iubilicorum buccinas, & incedant ante arcam Domini. 7. Ad populum quoque ait: Ite, & circuite ciuitatem, armati, præcedentes arcam Domini. 8. Cùmque Iosue verba finisset, & septem sacerdotes septem buccinis clangerent ante arcam fœderis Domini, 9. omnisque præcederet armatus exercitus, reliquum vulgus arcam sequebatur, ac buccinis omnia concrepabant. 10. Præcepit autem Iosue populo, dicens: Non clamabitis, nec audietur vox vestra, neque vllus sermo ex ore vestro egredietur: donec veniat dies in quo dicam vobis: Clamate, & vociferamini. 11. Circuuit ergo arca Domini ciuitatem semel per diem, & reuersa in castra, mansit ibi. 12. Igitur Iosue de nocte confurgente, tulerunt sacerdotes arcam Domini, & septem ex eis septem buccinas, quarum in iubileo vsus est: præcedebantque arcam Domini ambulantes atque clangentes: & armatus populus ibat ante eos: vulgus autem reliquum sequebatur arcam, & buccinis personabat. 14. Circuieruntque ciuitatem secundo die semel, & reuersi sunt in castra. Sic fecerunt sex diebus. 15. Die autem septimo, diluculo confurgentes, circuierunt urbem, sicut dispositum erat, septies. 16. Cùmque septimo circuitu clangerent buccinis sacerdotes, dixit Iosue ad omnem Israël: Vociferamini: tradidit enim vobis Dominus ciuitatem: 17. sitque ciuitas hæc anathema: & omnia quæ in ea sunt, Domino. sola Rahab meretrix viuat, cum vniuersis qui cum ea in domo sunt: abscondit enim nuncios quos direximus. 18. Vos autem caute, ne de his, quæ præcepta sunt, quippiam contingatis, & sitis præuaticationis rei, & omnia castra Israël sub peccato sint atque turbentur. 19. Quidquid autem auri & argenti fuerit & vasorum æneorum ac ferri, Domino consecratur, repositura in thesauris eius. 20. Igitur omni populo vociferante, & clangentibus tubis, postquam in aures multitudinis vox sonitusque increpuit, muri illicò corruerunt: & ascendit vnusquisque per locum, qui contra se erat: ceperuntque ciuitatem, & interfecerunt omnia quæ erant in ea, à viro vsque ad mulierem, ab infante vsque ad senem Boves quoque & oves & asinos in ore gladij percusserunt. 22. Duobus autem viris, qui exploratores missi fuerant, dixit Iosue: Ingredimini domum mulieris meretricis, & producite eam, & omnia quæ illius sunt, sicut illi iuramento firmastis. 23. Ingressique iuuenes, eduxerunt Rahab, & parentes eius, fratres quoque, & cunctam suppellectilem ac cognitionem illius, & extra castra Israël manere fecerunt. 24. Urbem autem, & omnia quæ erant in ea, succenderunt; absque auro & argento, & vasis æneis, ac ferro, quæ in ærarium Domini consecrarunt. 25. Rahab verò meretricem, & domum patris eius, & omnia quæ habebat, fecit Iosue viuere, & habitauerunt in medio Israël vsque in presentem diem: eo quòd absconderit nuncios, quos miserat vt explorarent Iericho. In tempore illo, imprecatus est Iosue, dicens: 26. Maledictus vir coram Domino, qui sulcitauerit & edificauerit ciuitatem Iericho. In primogenito suo fundamenta illius iaciat, & in nouissimo liberorum ponat portas eius. Fuit ergo Dominus cum Iosue, & nomen eius vulgatum est in omni terra.

VERS. 1.

**ERICHIO AUTEM ERAT CLAVSA ET MVNITA.]** Heb. עֲרִיחִי מְחֻבָּט וְחֻבָּטָה שֶׁגֵּרַעַר עֲמִיִּשְׁגֵרַעַר, quod Masius, Vatab. Pagnin. vertunt: *erichio erat claudens se & clausa*, id est diligētissimē erat clausa, planē obsecrata & occlusa. Vnde nosler & Septuag. ad explicantes vertunt: *erichio erat clausa & munita*. Et clarē Chaldæus: *erat autem Ierichio occlusa foribus ferreis, & munita vellehibus aeneis ante filios israel: Non erat qui exiret ex ea, neque qui intraret in eam. Non erat qui exiret ex ea ad pugnam, neque qui intraret in eam ad pacificandum.*

Hic versus inferitur quasi per Parenthesin, vt meliūs intelligantur mira illa, quæ deinceps Angelus præcipit Duci Iosue ad vrbs tam munitæ expugnationem. Vnde Pagninus versum hunc collocat vltimum capitis præcedentis.

VERS. 2.

**DIXITQUE DOMINVS AD IOSVE: ECCE DEDI IN MANU TVA IERICHIO.]** Dominus, id est Angelus legatus Dei, cuiusque personam representans. Vnde Hebr. vocatur I E H O V A, quom est nomen Deo proprium. Deus enim per Angelum loquitur, sicut Rex loquitur per legatum. Sic Angelus vice Dei promulgans eius legem in Sina vocatur I E H O V A, Exodi 19. 20. Pergit enim hic loqui Angelus, qui in fine capitis præcedentis Iosue iusserat, vt se exalcearet, & exalceatus audiret iussa Deis hic ergo illa pandit & promit, docetque modum quo Deus velit expugnari Ierichuntem, scilicet non fragore armorum, sed clangore tubarum.

VERS. 3.

**CIRCIVTE VRBEM** ( ita remouit ab ea, vt fito extra teliciactum, ne quis ex ea illud in vos iaciat) **CVNCTI BELLATORES SEMEL PER DIEM: SIC FACIETIS SEX DIEBV8.]** Hebr. addunt: *Et sacerdotes tollant buccinas, quarum vsus est in Iubilæo, & præcedant arcam faders; Quæ nosler reiecit in versum sequentem.* Vnde liquet primis quoque sex diebus sacerdotēs clausisse buccinis, sed semel dumtaxat per dies singulos: Septimo autem die septies.

VERS. 4.

**SEPTIMO AUTEM DIE SACERDOTES TOLLANT SEPTM BUCCINAS, QVARVM VSVS EST IN IVBILÆO,** scilicet in anno quinquagesimo, qui totus erat feibus & lætus. Erant hæ buccinæ ex cornu, non arietum, vt habet Chald. sed boum, vti ex S. Hieron. & alijs ostendi Leuit. 25. vers. 20. *Septiesque circuibitis civitatem, & sacerdotes clangent buccinis, scilicet septies; cum cæteris sex diebus semel tantum circuirent, id eodem semel tantum clangerent, vt dixi vers. 1. itaque reipsa factum esse patet ex ipsa præcepti huius executione, quæ narratur vers. 13. Ita Abulenf.*

Sed cur iubet Deus Sacerdotēs clangere buccinis Iubilæi, iisque expugnari Ierichuntem? Resp. vt significaretur tempus instare, quo terra sancta à Chananæis, tanquam iniquis & iniustus possessoribus, ad Deum quasi communem verumque Dominum & Principem vindicata, alijs iisque iustis & fidelibus traderetur colonis, putà Hebræis Abraham posteris, quibus à Deo erat addicta. In Iubilæo enim preda & possessione vendita, vel quouis modo alienate, ad primos redibant heros & Dominos. Leuit. 25. Iudæi autem in Patre suo Sem, filio Noë possederant Palæstinam, sed postero diei ex illa à Chananæis fuerat expulsi. Iure

ergo hic quasi in Iubilæo eorum posteros, scilicet Hebræos, quasi primos pristinoque heros in illam reduxit Deus, ideoque buccinis Iubilæi se clangere iussit.

Aliam causam dat Procopius: *Cur, inquit, subis cornes ac Iubilæis clasticum canere iussit? Eo quod animalibus corrigere cornu murum vice sunt, adeoque nobis loco cornu Dominus esse debet, iuxta illud: Procelior meo cornu saluus meo. Psal. 17. 3.*

Tertiam causam dat S. Ambros. in cap. 10. Lucæ vers. 30. dicens: *Religionis insignia arma sunt sacerdotum, q. d. Sacerdotum arma sunt non galeæ capitis, sed buccinæ Iubilæi, quia his suam religionem & sacerdotium testantur, quo prosternente Ierichuntem.*

Porro hæc ceremonia pompæque per septem dies circumeundi Ierichuntem & buccinis clangendi, speciem habebat vobisidionis & oppugnationis, sed vmbriatiliem, videlicet, vt Hebræorum fides exerceretur, & à timore excitaretur clangore tubarum, ac vt manifestissimè pareret non humana arte, sed Dei vnus voluntate & potentia vrbe superari. Ita Abulenf. Arias, Masius & alij.

Hoc est quod ait Apostolus Hebr. 11. 30. *Fide murus Iericho corruerunt circum septem dierum. Fide, qua scilicet Iosue & Hebræi crediderunt Deo id ipsum promittente, ideoque ei obediunt vrbe circumeundo & clangendo.*

Hic autem fuit ordo totius pompæ. Hebræi bellatores armati præbant circumeuntes vrbe, quasi se ostentantes vrbi ad eam inuadendam: illam mox sequebatur arca fæderis cum sacerdotibus baiulis & Duce Iosue. Claudebat agmen vultus imbellis. Arca ergo erat in medio, & anteriori armatis, posterius cætero populo cingebatur, ne à Ierichuntinis erumpentibus intercepti posset. Vnde arca hic non præcessit, nec ab armatis distabat duobus nullibus passuum, vti factum erat in transitu Iordanis, sed eos immediatè sequebatur. Primis sex diebus semel circuire vrbe clangendo; Septimò verò die septies, ac tum vltimo circuitu, & clangore ac clamore horrono totius populi corruerunt muri Ierichuntis, atque Hebræi eam cingentes suo quoque loco ingressi illam vastarunt & concremarunt, feceruntque anathema.

Huc pertinet præceptum Leonis Imper. Datum ab eo suis ducibus & militibus in Tacticis cap. 20. num. 188. *Quando, inquit, sole contra lucente cum hostibus consisturus es, priusquam pralium committatur, iube milites sursum arma, nulos gladios, ferrea scuta & illustria, & hastarum ensides tollere: hæc enim hæ admodum fulgeant, in aliquam persurbationem hostes coniecent. Quando vero iam manus conferaturus es, magno cum clamore vrbes & armorum contra hostes tendent, itaque pralium cum hostibus ineant.*

Moral. discant hic Duces & Præfides suos subditos semper labore aliquo occupare, ne marcescant otio. Vnde Leo Imperator ducibus suis ita præcipit in Tacticis cap. 20. num. 175. *Sexercitium tuum ad labores assuefacias, paratas & obediētes costibus semper habebis, & aciem seruantes, & corpore robustos. Ocium enim languida & infirma faciunt corpora, timiditas effeminat, quæ meues reddit: exercitatio autem & labores corpora firmiter ac robusta, mentes viriles atque alacres facit. Ante tempus igitur omnia ad res*

agendas idonea prepararentur, ut necessariis temporibus omnia in promptu sint.

Anagog. Iericho, id est Luna, typus est mundi mutabilis & perpetuo sese mutantis, qui in die iudicij canente tuba Archangeli curretur, & igne conflagrationis comburetur. Ita Origen. hic hom. 7.

Tropol. sicut tunc clangentibus buccinis muri Ierichontis corruerunt, ita nunc in lege noua, personante prædicatione Apostolorum & succellorum, cadit mundi superbia cum suis turribus & vitijs. Vnde S. Chrysof. hom. 21. in Epist. ad Ephes. Israëlize, ait, Ierichontem cuerterunt, choreas agentium (& cantantium) more potius, quam bellatorum. Audi Origen. In aduentu Iosue (Iosue) inquit, muri Iericho subuersi sunt, in aduentu Domini mei Iesus mundus vincitur: sicutam prædicationis eius audis & sequeris, tibi destructus est mundus. Subditque Iesus destruxisse mundi muros, id est firmamenta, scilicet idolorum cultum, diuinationem demonum, commenta augurii, aruspicum & magorum, ac oratorum eloquentiam, & Philofohorum sapientiam, rationes & argumenta. Clanxit autem Christus tubis quatuor Euangeliorum, ac Epistolarum S. Petri, Pauli, Iacobi, Ioannis & Iude.

Audi S. August. serm. 106. de Temp. Sicut tunc canentibus tubis muri illi ceciderunt, ita & nunc operetur ciuitas mundi, id est superbia cum suis turribus, auaricia scilicet, inuidia atque luxuria, simul cum populis, id est omnibus concupiscentijs malis, a sedulo facit dolum prædicatione destruitur atque dispercat. Non ergo oportet ut sacerdotes in Ecclesia taceant, sed audiant Dominum dicentem, Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum. Isaie 58. Et post nonnulla: Tubas itaque peccatoribus necessaria est, qua non solum aures eorum penetret, sed & cor contingat, nec deleat eorum, sed castiget auditu, & strenuus quisque horretur in bonis, & remissus terreat pro delictis. Nam sicut in prælio tuba formidolosi militis mentem deiecit, & animum fortis accendit; ita & sacerdotis tuba meorum peccatoris humiliat, animos iuri sanctorum corroborat, nec parcat vocis, ut parcat salutis, & uno eodemque sono isti adhortationem dat, quem admodum sit fortior ad vincendum, illi terram incutus, quem admodum sit tardior ad peccandum. Causam inferni subijcit: Nam sacerdotale illi sustemporis tubas quid aliud præsignasse credimus, quam huius temporis sacerdotum prædicatione, per quas non cessant peccatoribus terribili sono astringitur iudicium nunciare, tristem gehemam interitum prædicare, & quodam comminationis strepitu aures delinquentium verberare? Sicut enim tunc tubarum clangor destructis eamemorui muris ad populi interitum peruenit; ita nunc prædicatorum sacerdotum delictis præcis cogitationibus ad auras nuda peruenit: Et sicut sacra vocis sonus conuincit populum destruxit & captiuitatis, ita & nunc sacerdotes prædicatorum populum peccatorem subiecit. Sed cur septenario circuitu & clangore ruit Iericho? Resp. quia septenarius in Script. facit est ob festum septimæ diei siue sabbatum, atque significat vniuersitatem, quia sex diebus Deus creauit mundum, & septimo quieuit. Hinc septem hic fuerit buccinae, septem sacerdotes, septem clangores, septem dies circuitus & clangoris. Vide dicta Lenit. 23. 24. & Numer. 10. vers. 3. Audi S. August. loco citato: & præ-

nario numero nunc per sacerdotes Dei non tam vna ciuitas destruitur, quam totius mundi iniquitas dissipatur. Nam sicut in singulari urbis inuincione vniuersi mundi habitus figuratur; ita septem dierum circulo totius mundi spatia distinguuntur, per quæ sacerdotum prædicationum tuba ipsi saculo excidium erunt, & iudicium comminatur, sicut scriptum est: Quoniam mundus peribit, & omnia quæ in mundo sunt. Qui autem facit voluntatem Dei manet in æternum, sicut & Christus in æternum manet. Mysticam septenarij circuitus significationem & causam assignabo, vers. 15.

Denique S. Chrysof. homil. 5. de penitentia, & Procopius hic notant septem dierum circuitum præcepisse Deum, vt Ierichontinos perirent, & ad penitentiam peccatorum induceret. Hoc enim spatium peritendi ex sua elementa ijs dedisse, vt excidium euaderent, sicut tres dies dedit Niniuitis prædicante Iona cap. 4. qui & per eam excidium euaserunt.

CVMQUE INSONVERIT VOX TUBÆ LONGIOR VERS. 5. ATQUE CONCISIOR. ] Hebr. Cum trahent in cornu tubas. Masius: Cum cornu tubis inflantur sono prædicatore, id est quæ productiore, id est quæ concisior, vt recte addit nover, tum quia trahere vocem est voem cõcidere & frangere. Sic enim dum terram trahis, eam serrando incidis: tum quia dici halitus hominis tubam inflare nequit, quia inflationem hanc retrahat, infringat & incidat, vt respiret, & halitus spiritumque ad inflandum refumat.

ARMATI PRÆCIDENTES ARGAM DOMINI. ] VERS. 7. S. Chrysof. in Psal. 43. querit: Si muri erant casuri, cur armis induuntur? Ac respondet, vt facillius Hebræi crederent vrbem à se expugnandam: armantur: ergo quasi reuera bellatrici plantis dicas, velle Deum vt nos sibi in miraculis cooperemur, ac faciamus, id quod est ex parte nostra; quoniam enim facit Deus id quod suum est. Deus enim ab otiosis abest, negotiosus adest, & tonas ætius conantem. q. d. Armate vos, ô Hebræi, & cum armis circue vrbem, tunc ego vobis adero, ac muros prostreram, vt armati vrbem ingredientis armis vestris ciues omnes mactetis, & ciuitatem euer-tatis.

Porrò Iosue hic accuratè seruat præcepta militaria, quæ assignat Vegetius lib. 3. de re militari cap. vlt. dicens: Exercitus labore proficit, otio valescit. Nemoquam ad certamen publicum prodit as militem, nisi cum eum videris sperare victoriam. Subita conterrent hostem, vbi a vilesunt. Nulla consilia meliora, quam illa quæ ignorauerit aduersarius, antequam facias. Quid facturus, trahat eum paucissimis & fidelissimis, vel potius iustitiam.

BUCCINIS CLANGERENT. ] Harum VERS. 8. ergo clangore, sine balistis, sine arietibus, corruere muri Iericho.